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Kapitola 1

Úvod

Témou tejto bakalárskej práce je lokalizácia mobilného robota založená na ana-
lýze šachovnicovej podlahy snímanej kamerou umiestnenou na robotovi.

1.1 Motivácia

Lokalizácia je jeden zo základných problémov mobilných robotov. Informácia
o aktuálnej pozícii robota je kľúčovým poznatkom a základným predpokladom
nutným pre riešenie ďalších užitočných úloh autonómnych robotov.

Existuje viacero typov lokalizácie. Opierajú sa o rôzne typy senzorov, sú
vhodné do rôznych typov prostredí. Každá z nich je vhodná na iný typ robota
a úlohu, pre ktorú je postavený. Rád by som vytvoril algoritmus, ktorý by bol
nezávislý na type robota a ktorý by bol natoľko spoľahlivý, aby ho bolo možné
použiť ako základ autonómnych robotov plniacich najrôznorodejšie úlohy. Ša-
chovnicová podlaha, ktorá je predpokladom pre navrhnutý typ lokalizácie, síce
obmedzuje pôsobnosť robota do špeciálne upravených interiérov, ale mala by
na druhú stranu zabezpečiť dobre rozpoznateľný pohyb a tým spoľahlivosť.

Aplikovaný by mohol byť napríklad ako lokalizácia pre autonómneho robota
skladníka, kde namaľovať na podlahu skladu šachovnicu, alebo použiť vhodné
štvorcové dlaždice predstavuje oproti inej skladovej technike minimálnu inves-
tíciu.

1.2 Cieľ

Cieľom bakalárskej práce bude navrhnúť a otestovať algoritmus, ktorý dokáže
udržiavať známu pozíciu robota pomocou analýzy obrazu. Algoritmus bude
v obraze rozpoznávať šachovnicu, po ktorej sa bude robot pohybovať a mal by
dokázať v každom okamžiku správne určiť polohu a natočenie robota. Počia-
točná poloha bude algoritmu poskytnutá zvonku. Obraz by mal robot získavať
pomocou kamery, ktorú si ponesie sám.

V druhom kroku je cieľom navrhnutý algoritmus implementovať do sku-
točného mobilného robota a otestovať jeho funkčnosť v praxi. Algoritmus by
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mal byť čo možno najrobustnejší, odolný voči zlej kvalite obrazu spôsobenej
rôznym šumom a zlým osvetlením scény.

1.3 Prehľad jednotlivých kapitol

V druhej kapitole definujeme základné pojmy a problémy lokalizácie. Načrt-
neme alternatívne druhy lokalizácie mobilného robota, popíšeme ich vlastnosti
a zhrnieme niekoľko základných kritérií, podľa ktorých môžeme jednotlivé rie-
šenia porovnávať.

V rámci tretej kapitoly podrobne popíšeme návrh algoritmu a funkčnosť
jednotlivých častí. Zaoberať sa budeme okrem iného hranovou detekciou, ana-
lýzou čiar, určovaním uhla natočenia a detekciou pohybu mobilného robota.

Štvrtú kapitolu venujeme implementácií algoritmu lokalizácie a jeho na-
pojenie na riadiaci program reálneho robota. Súčasťou tejto kapitoly bude aj
programátorská dokumentácia.

Zhodnotenie, dosiahnuté výsledky, presnosť a vlastnosti algoritmu budú
popísané v poslednej piatej kapitole. Budú tu taktiež spomenuté nedostatky
a navrhnuté ďalšie kroky vývoja algoritmu.
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Kapitola 2

Rôzne typy riešení a spôsoby ich
porovnávania

2.1 Základné pojmy súvisiace s problémom lo-
kalizácie

Za pozíciu robota budeme považovať usporiadanú trojicu p = (x, y, α), kde
x, y budú súradnice v nejakej karteziánskej súradnicovej sústave a α je uhol,
ktorým je robot natočený. Lokalizovať robota potom znamená určiť pozíciu p
z priestoru všetkých možných pozícií. Výška, v ktorej sa robot nachádza ma
v tomto prípade nezaujíma. Lokalizácia bude určená pre robota pohybujúceho
sa po zemi a teda výška môže byť definovaná napríklad mapou (ak je mapa
známa).

Niektoré algoritmy tzv. pravdepodobnostné namiesto trojice (x, y, α) určia
pravdepodobnostnú funkciu, ktorá udáva, s akou pravdepodobnosťou sa ro-
bot vyskytuje na nejakom mieste. Ďalej netreba zabudnúť rozlišovať pozíciu
robota, ktorú určí lokalizácia, a pozíciu, na ktorej sa robot v skutočnosti na-
chádza. Ak lokalizácia určí pozíciu robota zle a to až za hranicou prípustnej
chyby daného algoritmu, budeme pozíciu robota považovať za stratenú.

2.2 Dve úlohy lokalizácie

Úlohy kladené na lokalizáciu môžeme rozdeliť do dvoch typov. Prvý z nich je
problém lokalizácie robota na známej mape, v ktorej sa robot nachádza a to
bez predošlej informácie o polohe. S ním spojená je tzv. relokalizácia alebo
znovunájdenie robota po predošlej strate správnej pozície. Druhý problém lo-
kalizácie je sledovanie pohybu (tracking) a schopnosť udržať si správnu pozíciu
pri ľubovoľnom možnom pohybe robota.

V prípade, že je lokalizácia natoľko robustná, aby sa robot počas pohybu
nestrácal, je možné za predpokladu, že je počiatočná pozícia známa, nerie-
šiť prvý typ problému, globálnu lokalizáciu, a spoľahnúť sa iba na sledovanie
zmeny pozície. Na takýto typ riešenia sa zameriame aj my. Rovnako je možné
vynechať zisťovanie globálnej pozície v prípade, ak má lokalizácia za úlohu
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navigovať robota iba na konkrétom mieste pre riešenie nejakej lokálnej úlohy.
V takom prípade sa predpokladá, že o globálnu pozíciu sa stará iný systém,
resp. ak nie je potrebná, nemusí sa riešiť vôbec.

Naopak existujú iné typy lokalizácii (napr. GPS), ktoré už zo svojej pod-
staty riešia lokalizáciu výhradne určovaním globálnej pozície. V takom prípade
je schopnosť správneho sledovania pohybu zbytočná.

Veľa robustných lokalizácií ale rieši obe úlohy. Prvú preto, že je to nutné
pri prípadnej strate robota. Druhú napríklad preto, že býva z pravidla oveľa
jednoduchšia na výpočtový výkon a je teda možné zisťovať pozíciu rádovo
rýchlejšie. Iný dôvod pre sledovanie pohybu je ten, keď globálna lokalizácia
funguje iba za podpory tej lokálnej. V prípade, že robot nedokáže detekovať
stratu, je možné globálnu lokalizáciu vykonávať v pravidelných intervaloch.

2.3 Kritéria hodnotenia rôznych typov lokali-
zácií

Úloha lokalizácie nie je žiadna novinka. Ako základný problém ju vývojári
mobilných robotov riešia od samých začiatkov mobilnej robotiky. Exituje preto
celá rada metód a riešení lokalizácie.

Na tomto mieste vymenujeme hlavné kritéria, podľa ktorých je možné jed-
notlivé riešenia porovnávať alebo kategorizovať. Ich dôležitosť potom úzko sú-
visí s úlohou, pre ktorú je robot s danou lokalizáciou určený.

• Presnosť lokalizácie. Rôzna aplikácia vyžaduje rôznu presnosť. Pre ro-
boty určené do vonkajšieho prostredia (outdoor) bývajú zaujímavé pres-
nosti v rádovo desiatkach centimetrov až jednotkách metrov. Samozrejme
sa to líši podľa veľkosti a typu úlohy, ktorú ma robot vykonávať. Oproti
tomu menšie mobilné roboty určené pre vykonávanie drobnejších úloh
potrebujú poznať svoju polohu s presnosťou na niekoľko centimetrov.

• Schopnosť udržať si správnu pozíciu. Niektoré metódy sú nezávislé
na vzdialenosti, ktorú robot prekoná, iné využívajú na obnovenie svojej
polohy informáciu získanú v predošlom kroku. Hlavne metódy druhého
typu sú často náchylné na akumulovanie chyby a postupné strácanie
robota.

• Schopnosť riešiť znovunájdenie sa („kidnapped robotÿ prob-
lém). Ide o problém relokalizácie pozície robota po predošlej strate, či
už zapríčinenej nedokonalosťou lokalizačného algoritmu, zmenením von-
kajších podmienok, alebo napríklad pôsobením inej vonkajšej sily, ktorú
robot nedokáže rozpoznať. Môže ísť o náraz alebo prenesenie robota na
iné miesto. Základný predpoklad pre riešenie tohto problému je samotná
schopnosť detekcie straty pozície.

• Závislosť na kvalite vonkajších podmienok, podmienky kladené

[…]

return transformovanyBod;

}

Nájdem odchýlky jednotlivých čiar od predchádzajúceho uhla natočenia ro-
bota:

vector<double> diffs;
for (unsigned int i = 0; i < angles.size(); i++) {

double diff = angles[i] - (-oldPosition.angle);
//ak je rozdiel noveho od stareho vacsi ako pi/4,
//povazujem najdenu ciaru za kolmu k~smeru robota
while (diff > CV_PI/4) diff -= CV_PI/2;
while (diff < -CV_PI/4) diff += CV_PI/2;
diffs.push_back(diff);

}

A nakoniec zo zoznamu odchýlok, po zahodení najhoršej odchýlky, spočí-
tame priemer. Výnimočne v prípade, že sa v obraze našla len jedna čiara, tak
ju použijeme a nezahodíme žiadnu.

sort(diffs.begin(), diffs.end(), &tAngleDetector::absComp);
unsigned int p = diffs.size() > 1 ? diffs.size() - 1 : diffs.size();
double avg = 0;
for (unsigned int i = 0; i < p; i++) avg += diffs[i] / p;

Výslednú odchýlku potom už len pripočítame k smeru natočenia robota.
Tu treba dať pozor na opačný charakter otáčania robota oproti šachovnici. Ak
sa totiž šachovnica otáča na obraze v kladnom smere, znamená to že sa robot
otáča v smere zápornom.

newPosition.angle += (-avg);

Počas perspektívnej transformácie nájdených čiar vykonávame ešte kalib-
ráciu horizontu nasledujúcim spôsobom. Ako referenčnú hodnotu horizontu
použijeme poslednú nájdenú. Nasledovne všetky detekované čiary transfor-
mujem 3x. Raz pre hodnotu horizontu z predchádzajúceho kroku, druhýkrát
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Obr. 3.9: Graf zobrazujúci zvolenú závislosť pre kalibráciu perspektívnej trans-
formácie.

posunieme horizont v obraze smerom dole o zvolený krok a tretíkrát smerom
hore o rovnaký krok.

V ideálnom prípade očakávame ako výsledok dokonale rovnobežné čiary
(tie kolmé najprv otočíme). To, nakoľko rovnobežné čiary sme dostali, spočí-
tame priemernou vzdialenosťou uhla medzi každými dvoma čiarami. To vyko-
náme pre každé nastavenie horizontu a transformáciu, ktorá poskytne čiary čo
najrovnobežnejšie (budú mať najmenšiu priemernú vzdialenosť svojich uhlov)
prehlásime za tú správnu, použijeme ju a v nasledujúcom kroku nastavíme ako
referenčnú výšku horizontu tú k nej prislúchajúcu.

Výsledok takto navrhnutej kalibrácie je silne závislý na zvolenom kroku.
My ho spravíme úmerne veľký voči kĺzavému priemeru posledných niekoľko
priemerných vzdialeností uhlov dvoch čiar. Zvolenú závislosť zobrazuje graf na
obrázku 3.9. Takto som dosiahneme rôznu rýchlosť kalibrácie horizontu. Pri
veľkej výchylke sa horizont bude posúvať rýchlejšie, ale vo chvíli, keď bude
nastavený skoro dobre, bude sa dokalibrovávať už len o malé kúsky.

Na reálnom robotovi sa očakáva, že kamera bude pripevnená pevne a ho-
rizont sa nebude meniť. Nastaviť ho ručne však môže byť neľahké a to hlavne
z príliš subjektívneho určovania rovnobežnosti. Nejaké dokonalejšie ručné na-
stavovanie by na druhú stranu bolo zbytočne komplikované a pri malej zmene
natočenia kamery by ho bolo nutné vykonať opätovne. Túto automatickú ka-
libráciu sme spravili za cieľom výrazného zrýchlenia a zjednodušenia imple-
mentácie algoritmu na robota.

Detekciu uhla natočenia je možné vidieť na videu [iii]. Ktoré bolo natočené
ešte bez perspektívnej transformácie. Výsledok transformácie celého obrazu
zobrazujú obrázky 3.8 a 3.10. Úspešnosť kalibrácie horizontu je možné vidieť
na videu [v].

Treba ešte dodať, že transformovanie celého obrazu slúži iba ako kontrola
správnej funkcie a preto je spravené jednoducho (akýsi draft). Transformované
boli postupne všetky body z pôvodného obrazu a tie, ktoré sa po transformácií
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Obr. 3.10: Perspektívna transformácia. Snímky z videa [v]
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Obr. 3.11: Maska 2× 2 používaná na dilatáciu bitmapy po Cannyho hranovej
detekcii.

premietli do nového obrazu boli po zaokrúhlení priamo vykreslené. Tam kde
sa „netrafilÿ po transformácií žiaden bod, ostal nevyplnený čierny podklad.

3.4 Detekcia posunutia

V tejto chvíli už máme za sebou hranovú detekciu a analýzu uhla. Môžeme sa
teda pustiť do detekcie posunutia. Vstup pre túto časť algoritmu bude nový
uhol αi, obraz po Cannyho detekcií hrán (bitová mapa) a pôvodná poloha
robota (xi−1, yi−1).

Kľúčovým v tejto fáze algoritmu bude správne určiť mrežové body šachov-
nice. K tomu využijeme algoritmus implementovaný v knižnici OpenCv [5]
pre hľadanie kontúr [10]. Ak totiž objavíme kontúry štvorcov na šachovnici
a použijeme ich vrcholy, dostaneme práve hľadané mrežové body (video [iv]).

Hľadanie kontúr v bitovej mape spočíva v jej prehľadávaní. Vo chvíli, keď
narazíme na nastavený bit, môžme začať obchádzať kontúru. Po zistení jej
obvodu pokračujeme ďalej ako na začiatku, ale s tým, že si pamätáme obja-
venú kontúru, aby sme ju nemuseli obchádzať viackrát. Ako výstup dostaneme
