Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Andrej Mikulík
Název práce: Navigace robota na šachovnici
Studijní program a obor: Obecná informatika [IOI]
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Viliam Holub

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace ?
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- poctivé zpracování tématu
- vlastní invence

Nejzávažnější nedostatky:

- asi nejsou

Další poznámky:

Student se věnoval práci průběžně a dle mého názoru je nadprůměrná co se týká náročnosti i kvalitou zpracování.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 7.6.2007

Podpis: